

Sukertowa-Biedrawina, Emilia

Michał Pollak (1888-1968)

Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 1, 172

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MICHAŁ POLLAK

(1888—1968)

Dnia 6 maja 1968 r. zmarł w Poznaniu nieodżałowanej pamięci, wielce zasłużony pedagog i działacz społeczny, dr Michał Pollak. Urodzony w Krakowie w 1888 r. ukończył tamże gimnazjum im. Nowodworskiego. Studiował na Uniwersytecie Jagiellońskim, gdzie zdobył doktorat filologii klasycznej w 1912 r. Od 1911 r. pracuje w szkolnictwie najprzód jako profesor gimnazjalny w Krakowie, Jarosławiu i Lwowie, potem w Ekspozyturze Rady Szkolnej Krajowej w Krakowie. Od 1919 r. w Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego jest współorganizatorem i współpracownikiem szkolnictwa polskiego w odrodzonej po pierwszej wojnie światowej Polsce. Zwłaszcza przyczynia się do rozwoju organizacji szkolnictwa jako wicekurator okręgu szkolnego pomorskiego i poznańskiego (1931—1936), wreszcie jako dyrektor Departamentu Szkolnictwa Ogólnokształcącego w Ministerstwie WR OP aż do wybuchu drugiej wojny światowej.

W czasie okupacji był w konspiracji kierownikiem Biura Szkolnego Ziem Zachodnich, należącego do podziemnego Departamentu Oświaty i Kultury. Po zakończeniu wojny pracuje w Warszawie w Ministerstwie Oświaty i Kultury jako dyrektor Biura Ziem Odzyskanych (1945—1947). Przeniesiony w stan spoczynku obejmuje stanowisko w Instytucie Zachodnim w Poznaniu w 1947 r. Te obowiązki pełni aż do kwietnia 1964 r. Pochowany został w Krakowie na Starym Cmentarzu Rakowickim, w grobie rodzinnym.

Dyrektor dr Michał Pollak związany był przez szereg lat z ziemią mazurską. Jako kurator okręgu szkolnego pomorskiego bardzo życzliwie odnosił się do Państwowego Seminarium Nauczycielskiego w Działdowie, gdzie przyczynił się wielce do założenia tam Gimnazjum i Liceum Państwowego. W 1948 r. we wrześniu roztacza jako wicedyrektor Instytutu Zachodniego w Poznaniu iście ojcowską opiekę nad Instytutem Mazurskim, który powstał w Olsztynie 17 lipca 1945 r., a przyłączony został do Instytutu Zachodniego 26 września 1948 r. Współpraca trwała do 1953 r.

Ten niezwykle szlachetny, mądry i dzielny człowiek o gorącym sercu, chociaż urodzony i wychowany w Małopolsce, świetnie rozumiał zagadnienie mazurskie i odnosił się doń z pełną życzliwością. Zmarły pozostawił w głębokim bólu i żałobie Rodzinę oraz tych wszystkich, dla których dzięki cechom swego charakteru był drogą i cenioną.

Cześć Jego pamięci!

E. S.-B.